Fungsi dan tugas penguasa dalam pemerintahan Islam serta hubungannya dengan kepentingan rakyat. Pada zaman AlKhulafa Ar-Rasyidin (empat Khalifah besar) perubahan dan pengembangan kekuasaan eksekutif dilakukan oleh Khalifah Umar Ibnu Khattab. R.A (42 SH/581 M - 23 H/644 M). Umar mengatur administrasi pemerintahan dan membagi daerah kekuasaan Islam kepada Provinsi-provinsi yang dikepalai seorang gubernur. Imam Al-Mawardi mengemukakan diwan (administrasi Negara) dibuat untuk mencatat milik pemerintah, seperti wilayah-wilayah yang berada dalam kekuasaan Negara dan harta milik Negara.

setelah itu ia mengusulkan kepada Umar agar membuat 2 suatu diwan Negara, sehingga hal itu dapat dicatat atau diadministrasikan

dengan jelas. Pada masa Khalifah Utsman Bin Affan, r.a (47 SH/576 M – 35 H/656 M) dan Ali Bin Abi Thalib (19 SH/ 603 M – 40 H/ 661 M) tidak banyak terjadi perubahan. Perubahan berarti terjadi pada masa dinasti Bani Umayyah (41 H/ 661 M – 423 H/ 1031 M) kekuasaan eksekutif dipegang oleh Khalifah yang diangkat secara turun temurun. Kekuasaan eksekutif dikembangkan dengan membentuk diwan (departemen) baru, yaitu Diwan al-Kharaz (pajak dan keuangan), Diwan ar-Rasa'il (secretariat Negara), Diwan al-Barid (Pos dan kependudukan) dan Diwan al-Katam (dokumentasi Negara).